
 
 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану начального общего образования МБОУ «Средняя обще-

образовательная школа №3г. Красноармейска  Саратовской  области имени 

дважды Героя Советского Союза Скоморохова Н.М.» 

на 2022-2023 учебный год по ФГОС. 

( 2-4 классы) 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Красноармейска  Саратов-

ской  области имени дважды Героя Советского Союза Скоморохова Н.М.» осу-

ществляет образовательную деятельность на основании Лицензии № 2249 от  

20.08.2015 г. 

1. Общие положения. 

 1.1. Учебный план начального и основного  общего образования МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №3 г.Красноармейска Саратовской обла-

сти имени дважды Героя Советского Союза Скоморохова Н.М.» является норма-

тивным документом, определяющим распределение  учебного времени, отводи-

мого на изучение различных учебных предметов обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательного процесса, максимальный объем 

обязательной  нагрузки обучающихся, нормативы финансирования. 

 1.2. Нормативно-правовую  основу разработки учебного плана МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №3г.Красноармейска Саратовской обла-

сти»  составляют: 

          -Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 №273-ФЗ; 

 -Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (утвержден Приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 

№373, «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» с изменениями  от 

26.11.2010 №1241, от 22.09.2011 №2357, от 18.12.2012 №1060); 

           -Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013г. № 1015 «О 

порядке организации и осуществления образовательной деятельности по основ-

ным обшеобразовательным программам-образовательным программам началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования» 

         -Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

08.10.2010 № ИК-1494/19 «О ведении третьего часа физической культуры»; 

 -санитарно-эпидемиологические правила и нормативы 

• СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организа-

ции воспитания и  обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвер-

жденным постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 года № 28;  



 
 

           - Федеральный закон от 3 августа 2018 г. N 317-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об образовании в 

Российской Федерации" 

         -Устав школы 

 1.3. Цель реализации учебного плана — обеспечение выполнения требова-

ний Стандарта через достижение  планируемых результатов   выпускниками  це-

левых установок, знаний, умений, навыков, компетенций и компетентностей, 

определяемых личностными, семейными, общественными, государственными 

потребностями и возможностями обучающихся среднего школьного возраста, 

индивидуальными особенностями развития и состояния здоровья личности и 

проявления её индивидуальности, самобытности, уникальности, неповторимо-

сти. 

В соответствии с целевыми установками развития школы учебный план обес-

печивает реализацию следующих задач: 

 -создание системы обучения и воспитания на основе раскрытия индивидуаль-

ных способностей обучающихся  в соответствии с их интересами и потребностями, 

достижение оптимального уровня освоения базового образования, воспитанности 

обучающихся; 

 -формирование  и развитие у обучающихся общеучебных умений и навыков, 

обеспечивающих высокий уровень качества знаний; 

 -создание условий для сохранения здоровья обучающихся в период обучения 

в школе, формирования здорового образа жизни, развития психоэмоциональной 

сферы; 

  -  выявление и развитие творческих способностей  обучающихся в интеллек-

туальной, художественно-эстетической, общественно-организаторской, спортивно-

оздоровительной сферах деятельности; 

  -  создание условий для успешной социализации обучающихся, воспитание 

социально активной личности, способной к самообразованию, саморазвитию, осо-

знанному выбору жизненного пути и профессии; 

 -  создание единого социо-культурного образовательного пространства на ос-

нове интеграции деятельности школы, семьи, социума  поселка и района. 

 1.4. Учебный план МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 

г.Красноармейска Саратовской области» на 2022-2023 учебный год разработан в 

преемственности с учебным планом 2021-2022 учебного года. 

 1.5.Содержание  и структура учебного плана определяются требованиями 

федерального государственного образовательного стандарта , целями, задачами 

и спецификой  образовательной деятельности МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа №3 г.Красноармейска Саратовской области», сформулированны-

ми в Уставе МБОУ «СОШ №3 г.Красноармейска Саратовской области», годовом 

Плане работы ОУ. 



 
 

 1.6. На уровне начального общего образования МБОУ «Средняя общеоб-

разовательная школа №3 г.Красноармейска Саратовской области» в 2022-2023  

учебном году работает в следующем режиме: 

- продолжительность учебного года во 2-м, 3-м,4-м классах- 34 недели; 

- продолжительность учебной недели во 2-4 классах -5 дней; 

- обязательная недельная нагрузка  обучающихся во 2- 4 классах - 23 часа; 

- продолжительность урока  во 2-м, 3-м, 4-м классе -45 минут; 

 1.7. Учебный план включает две части: обязательную и формируемую 

участниками образовательного процесса. Наполняемость  обязательной части 

определена составом учебных предметов обязательных предметных областей; 

часть, формируемая участниками образовательного процесса, включает предме-

ты, направленные на реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, в 

соответствии с их запросами, а также отражающие специфику образовательного 

учреждения: 

- во 2-х, 3-х классах в части, формируемой участниками образовательного про-

цесса, отведен один час на развитие речи; 

-в 4-х классах из части, формируемой участниками образовательного процесса, 

один час использован на изучение родного языка (русского) и литературного 

чтения на родном языке, эти предметы внесены в обязательную область изуче-

ния. 

 1.9. При проведении иностранного языка во 2-х, 3-х, 4-х классах произво-

дится деление на подгруппы при наполняемости 25 и более человек. 

 1.10. Внеурочная деятельность МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №3 г.Красноармейска Саратовской области» организуется по направлени-

ям :художественно-эстетическое, туристско-краеведческое, научно-техническое, 

физкультурно-спортивное, военно-патриотическоев соответствии с диагности-

кой обучающихся и их родителей(законных представителей), а также специфи-

кой школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Образовательный план I уровня (недельный) 

МБОУ «СОШ №3 г. Красноармейска» 

Предметные области Учебные предметы 
Количество часов в неде-

лю 

все

го 

2а 2б 2в 2г  

Обязательная часть  

Русский язык и лите-

ратурное чтение 

Русский язык 

Литературное чтение 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4     

4 

16 

16 

Иностранный язык Иностранный язык (ан-

глийский/немецкий) 

2 2 2 2 8 

Математика и ин-

форматика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир (че-

ловек, природа, обще-

ство) 

2 2 2 2 8 

Искусство Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное ис-

кусство 

1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

Итого: 22 22 22 22 88 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Русский язык «Развитие речи» 1 1 1 1 4 

Итого: 1 1 1 1 4 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

23 23 23 23 92 

 

 

 

 

 



 
 

Образовательный план I уровня (годовой) 

МБОУ «СОШ №3 г. Красноармейска» 

Предметные обла-

сти 
Учебные предметы 

Количество часов в год всего 

2а 2б 2в 2г  

Обязательная часть  

Русский язык и ли-

тературное чтение 

Русский язык 

Литературное чтение 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

544 

544 

Иностранный язык Иностранный язык 

(англий-

ский/немецкий) 

68 68 68 68 272 

Математика и ин-

форматика 

Математика 136 136 136 136 544 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество) 

68 68 68 68 273 

Искусство Музыка 34 34 34 34 136 

Изобразительное ис-

кусство 

34 34 34 34 136 

Технология Технология 34 34 34 34 136 

Физическая куль-

тура 

Физическая культура 102 102 102 102 408 

Итого: 748 748 748 748 2992 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Русский язык «Развитие речи» 34 34 34 34 136 

Итого: 34 34 34 34 136 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

782 782 782 782 3128 

 

 

 

 



 
 

 

 

Образовательный план I уровня (недельный) 

МБОУ «СОШ №3 г. Красноармейска» 

Предметные области Учебные предметы 
Количество часов в неделю 

3а 3б 3в всего 

Обязательная часть 

Русский язык и лите-

ратурное чтение 

Русский язык 

Литературное чтение 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

12 

12 

Иностранный язык Иностранный язык (ан-

глийский/немецкий) 

2 2 2 6 

Математика и ин-

форматика 

Математика 4 4 4 12 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир (че-

ловек, природа, обще-

ство) 

2 2 2 6 

Искусство Музыка 1 1 1 3 

Изобразительное ис-

кусство 

1 1 1 3 

Технология Технология 1 1 1 3 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 9 

Итого: 22 22 22 66 

Русский язык «Развитие речи» 1 1 1 3 

Итого: 1 1 1 3 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

23 23 23 69 

 

 

 

 



 
 

 

 

Образовательный план I уровня (недельный) 

МБОУ «СОШ №3 г. Красноармейска» 

Предметные области Учебные предметы 
Количество часов в год 

3а 3б 3в всего 

Обязательная часть 

Русский язык и лите-

ратурное чтение 

Русский язык 

Литературное чтение 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

408 

408 

Иностранный язык Иностранный язык (ан-

глийский/немецкий) 

68 68 68 204 

Математика и ин-

форматика 

Математика 136 136 136 408 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир (че-

ловек, природа, обще-

ство) 

68 68 68 204 

Искусство Музыка 34 34 34 102 

Изобразительное ис-

кусство 

34 34 34 102 

Технология Технология 34 34 34 102 

Физическая культура Физическая культура 102 102 102 306 

Итого: 748 748 748 2244 

Русский язык «Развитие речи» 34 34 34 102 

Итого: 34 34 34 102 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

782 782 782 2346 

 

 

 

 



 
 

 

Образовательный план I уровня (недельный) 

МБОУ «СОШ №3 г. Красноармейска» 

Предметные области Учебные предметы 
4а 4б 4в все-

го 

Обязательная часть  

Русский язык и литера-

турное чтение 

Русский язык 

Литературное чтение 

4 

3 

4 

3 

4 

3 

12 

9 

Родной язык и литера-

турное чтение на род-

ном языке 

Литературное чтение на род-

ном языке 

0,5 0,5 0,5 

 

1,5 

 

Родной язык (русский) 0,5 0,5 0,5 1,5 

Иностранный язык Иностранный язык (англий-

ский/немецкий) 

2 2 2 6 

Математика и инфор-

матика 

Математика 4 4 4 12 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир (человек, 

природа, общество) 

2 2 2 6 

Искусство Музыка 1 1 1 3 

Изобразительное искусство 1 1 1 3 

Технология Технология 1 1 1 3 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 6 

Основы религиозных 

культур и светской эти-

ки (ОРКСЭ) 

(ОРКСЭ) 1 1 1 3 

Итого: 22 22 22 66 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

23 23 23 69 

 

 

 

 



 
 

Образовательный план I уровня (годовой) 

МБОУ «СОШ №3 г. Красноармейска» 

Предметные области Учебные предметы 
4а 4б 4в всего 

Обязательная часть  

Русский язык и литера-

турное чтение 

Русский язык 

Литературное чтение 

136 

136 

136 

136 

136 

136 

408 

408 

Родной язык и литера-

турное чтение на род-

ном языке 

Литературное чтение на 

родном языке 

17 17 17 51 

Родной язык (русский) 17 17 17 51 

Иностранный язык Иностранный язык (англий-

ский/немецкий) 

68 68 68 204 

Математика и инфор-

матика 

Математика 34 34 34    102 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир (человек, 

природа, общество) 

68 68 68 204 

Искусство Музыка 34 34 34 102 

Изобразительное искусство 34 34 34 102 

Технология Технология 34 34 34 102 

Физическая культура Физическая культура 102 102 102 306 

Основы религиозных 

культур и светской эти-

ки (ОРКСЭ) 

(ОРКСЭ) 34 34 34 102 

Итого: 782 782 782 2346 

Предельно допустимая аудиторная учебная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

782 782 782 2346 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-01-19T08:36:21+0400
	Барабанова Ирина Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




