«Утверждаю»

Директор МБОУ "СОШ № 3

г.Красноармейска Саратовской области

имени дважды Героя Советского Союза

Скоморохова Н.М."

_Барабанова И.В.

Приказ № 453-0/Д от 30.08.2022 года

Учебный план начального общего образования МБОУ «СОШ № 3 г. Красноармейска Саратовской области имени дважды Героя Советского Союза Скоморохова Н.М."

ФГОС (2-4 классы) на 2022- 2023 учебный год

Рассмотрено на заседании

Педагогического совета

Протокол № 16 от 22 июня 2022г.

Пояснительная записка

к учебному плану начального общего образования МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3г. Красноармейска Саратовской области имени дважды Героя Советского Союза Скоморохова Н.М.» на 2022-2023 учебный год по ФГОС.

(2-4 классы)

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Красноармейска Саратовской области имени дважды Героя Советского Союза Скоморохова Н.М.» осуществляет образовательную деятельность на основании Лицензии № 2249 от 20.08.2015 г.

1. Общие положения.

- 1.1. Учебный план начального и основного общего образования МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Красноармейска Саратовской области имени дважды Героя Советского Союза Скоморохова Н.М.» является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, максимальный объем обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования.
- 1.2. Нормативно-правовую основу разработки учебного плана МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3г.Красноармейска Саратовской области» составляют:
- -Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ;
- -Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (утвержден Приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 №373, «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» с изменениями от 26.11.2010 №1241, от 22.09.2011 №2357, от 18.12.2012 №1060);
- -Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013г. № 1015 «О порядке организации и осуществления образовательной деятельности по основным обшеобразовательным программам-образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»
- -Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.10.2010 № ИК-1494/19 «О ведении третьего часа физической культуры»;
 - -санитарно-эпидемиологические правила и нормативы
- СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 года № 28;

- Федеральный закон от 3 августа 2018 г. N 317-ФЗ "О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"
 - -Устав школы
- 1.3. Цель реализации учебного плана обеспечение выполнения требований Стандарта через достижение планируемых результатов выпускниками целевых установок, знаний, умений, навыков, компетенций и компетентностей, определяемых личностными, семейными, общественными, государственными потребностями и возможностями обучающихся среднего школьного возраста, индивидуальными особенностями развития и состояния здоровья личности и проявления её индивидуальности, самобытности, уникальности, неповторимости.

В соответствии с целевыми установками развития школы учебный план обеспечивает реализацию следующих задач:

-создание системы обучения и воспитания на основе раскрытия индивидуальных способностей обучающихся в соответствии с их интересами и потребностями, достижение оптимального уровня освоения базового образования, воспитанности обучающихся;

-формирование и развитие у обучающихся общеучебных умений и навыков, обеспечивающих высокий уровень качества знаний;

-создание условий для сохранения здоровья обучающихся в период обучения в школе, формирования здорового образа жизни, развития психоэмоциональной сферы;

- выявление и развитие творческих способностей обучающихся в интеллектуальной, художественно-эстетической, общественно-организаторской, спортивно-оздоровительной сферах деятельности;
- создание условий для успешной социализации обучающихся, воспитание социально активной личности, способной к самообразованию, саморазвитию, осознанному выбору жизненного пути и профессии;
- создание единого социо-культурного образовательного пространства на основе интеграции деятельности школы, семьи, социума поселка и района.
 - 1.4. Учебный план МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Красноармейска Саратовской области» на 2022-2023 учебный год разработан в преемственности с учебным планом 2021-2022 учебного года.
 - 1.5.Содержание и структура учебного плана определяются требованиями федерального государственного образовательного стандарта , целями, задачами и спецификой образовательной деятельности МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Красноармейска Саратовской области», сформулированными в Уставе МБОУ «СОШ №3 г.Красноармейска Саратовской области», годовом Плане работы ОУ.

- 1.6. На уровне начального общего образования МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Красноармейска Саратовской области» в 2022-2023 учебном году работает в следующем режиме:
- продолжительность учебного года во 2-м, 3-м,4-м классах- 34 недели;
- продолжительность учебной недели во 2-4 классах -5 дней;
- обязательная недельная нагрузка обучающихся во 2- 4 классах 23 часа;
- продолжительность урока во 2-м, 3-м, 4-м классе -45 минут;
- 1.7. Учебный план включает две части: обязательную и формируемую участниками образовательного процесса. Наполняемость обязательной части определена составом учебных предметов обязательных предметных областей; часть, формируемая участниками образовательного процесса, включает предметы, направленные на реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, в соответствии с их запросами, а также отражающие специфику образовательного учреждения:
- во 2-х, 3-х классах в части, формируемой участниками образовательного процесса, отведен один час на развитие речи;
- -в 4-х классах из части, формируемой участниками образовательного процесса, один час использован на изучение родного языка (русского) и литературного чтения на родном языке, эти предметы внесены в обязательную область изучения.
- 1.9. При проведении иностранного языка во 2-х, 3-х, 4-х классах производится деление на подгруппы при наполняемости 25 и более человек.
- 1.10. Внеурочная деятельность МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Красноармейска Саратовской области» организуется по направлениям :художественно-эстетическое, туристско-краеведческое, научно-техническое, физкультурно-спортивное, военно-патриотическоев соответствии с диагностикой обучающихся и их родителей(законных представителей), а также спецификой школы.

			Количество часов в неде-				
Предметные области	Учебные предметы	ЛЮ				Γ0	
		2a	26	2в	2г		
	Обязательная часть						
Русский язык и лите-	Русский язык	4	4	4	4	16	
ратурное чтение	Литературное чтение	4	4	4	4	16	
Иностранный язык	Иностранный язык (ан- глийский/немецкий)	2	2	2	2	8	
Математика и ин- форматика	Математика	4	4	4	4	16	
Обществознание и естествознание	Окружающий мир (человек, природа, общество)	2	2	2	2	8	
Искусство	Музыка	1	1	1	1	4	
	Изобразительное ис- кусство	1	1	1	1	4	
Технология	Технология	1	1	1	1	4	
Физическая культура	Физическая культура	3	3	3	3	12	
	Итого:	22	22	22	22	88	
Часть, форми	руемая участниками обр	азовате	ЕЛЬНОГО	проце	cca		
Русский язык «Развитие речи»		1	1	1	1	4	
	Итого:	1	1	1	1	4	
Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе			23	23	23	92	

Предметные обла-	редметные обла- Учебные предметы		Количество часов в год			
		2a	26	2в	2г	
	Обязательная часп	пь				
Русский язык и ли- Русский язык		136	136	136	136	544
тературное чтение	Литературное чтение	136	136	136	136	544
Иностранный язык	Иностранный язык (англий- ский/немецкий)	68	68	68	68	272
Математика и информатика	Математика	136	136	136	136	544
Обществознание и естествознание	Окружающий мир (человек, природа, общество)	68	68	68	68	273
Искусство	Музыка	34	34	34	34	136
	Изобразительное ис- кусство	34	34	34	34	136
Технология	Технология	34	34	34	34	136
Физическая куль- тура	суль- Физическая культура		102	102	102	408
	Итого:	748	748	748	748	2992
Часть, форм	пируемая участниками (образов	зательн	ого пр	роцесса	1
Русский язык «Развитие речи»			34	34	34	136
Итого:		34	34	34	34	136
Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе			782	782	782	3128

Предметные области	Учебные предметы	ебные предметы Количество часов в недели		неделю	
		3a	36	3в	всего
	Обязательная часп	1ь			
Русский язык и лите-	Русский язык	4	4	4	12
ратурное чтение	Литературное чтение	4	4	4	12
Иностранный язык	Иностранный язык (ан- глийский/немецкий)	2	2	2	6
Математика и ин- форматика	и- Математика		4	4	12
Обществознание и естествознание			2	2	6
Искусство	Музыка	1	1	1	3
	Изобразительное ис- кусство	1	1	1	3
Технология	Технология	1	1	1	3
Физическая культура Физическая культура		3	3	3	9
	Итого:	22	22	22	66
Русский язык «Развитие речи»		1	1	1	3
	Итого:	1	1	1	3
Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе		23	23	23	69

Предметные области	Учебные предметы	Количество часов в год				
		3a	36	3в	всего	
	Обязательная част	пь				
Русский язык и лите-	Русский язык	136	136	136	408	
ратурное чтение	Литературное чтение	136	136	136	408	
Иностранный язык	Иностранный язык (ан- глийский/немецкий)	68	68	68	204	
Математика и информатика			136	136	408	
Обществознание и естествознание	Окружающий мир (человек, природа, общество)	68	68	68	204	
Искусство	Музыка	34	34	34	102	
	Изобразительное ис- кусство	34	34	34	102	
Технология	Технология	34	34	34	102	
Физическая культура	Физическая культура	102	102	102	306	
	Итого:	748	748	748	2244	
Русский язык «Развитие речи»		34	34	34	102	
	Итого:	34	34	34	102	
Предельно допустимая нагрузка при 5-дневно	• •	782	782	782	2346	

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе			23	23	69
I	Итого:	22	22	22	66
Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ)	(ОРКСЭ)	1	1	1	3
Физическая культура	Физическая культура	3	3	3	6
Технология	Технология	1	1	1	3
	Изобразительное искусство	1	1	1	3
Искусство	Музыка	1	1	1	3
Обществознание и естествознание	Окружающий мир (человек, природа, общество)		2	2	6
Математика и инфор- матика	Математика	4	4	4	12
Иностранный язык (английский/немецкий)			2	2	6
	Родной язык (русский)	0,5	0,5	0,5	1,5
Родной язык и литера- турное чтение на род- ном языке Литературное чтение на род-		0,5	0,5	0,5	1,5
турное чтение	Литературное чтение	3	3	3	9
Русский язык и литера-	4	4	4	12	
				ГО	
Предметные области	Учебные предметы	4a	46	4в	все-
T					

Предметные области	Учебные предметы	A .	1 ~	1_1_	
		4a	46	4 _B	всего
	Обязательная часть	•	•		
Русский язык и литера-	Русский язык	136	136	136	408
турное чтение	Литературное чтение	136	136	136	408
Родной язык и литературное чтение на род-	Литературное чтение на родном языке	17	17	17	51
ном языке	Родной язык (русский)	17	17	17	51
Иностранный язык	Иностранный язык (английский/немецкий)		68	68	204
Математика и инфор- матика	Математика	34	34	34	102
Обществознание и естествознание	и Окружающий мир (человек, природа, общество)		68	68	204
Искусство	Музыка	34	34	34	102
	Изобразительное искусство	34	34	34	102
Технология	Технология	34	34	34	102
Физическая культура	Физическая культура	102	102	102	306
Основы религиозных культур и светской эти- ки (ОРКСЭ)	(ОРКСЭ)	34	34	34	102
I	Ітого:	782	782	782	2346
Предельно допустима нагрузка при 5-дневн	я аудиторная учебная ой учебной неделе	782	782	782	2346